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1 ÚVOD

Profesionální peer podpora je forma pomoci, která je nabízena primárně lidem se

zkušeností s duševním onemocněním. Nejčastěji je využívána v sociálních službách a ve

zdravotnictví. Funguje na principu rovnosti rolí peer pracovníka a uživatele peer podpory, je

založena na sdílené zkušenosti s onemocněním a vyznačuje se specifickým vztahem na hranici

profesionality a přátelství. Cílem práce je představit koncept peerství a přinést praktické

poznatky o výzvách, které může peer pracovníkům přinést. Hlavní výzkumná otázka práce zní:

„S jakými výzvami se peer pracovníci setkávají kvůli této pracovní pozici a jak s nimi

zacházejí?“ Autor práce si zvolil toto téma z důvodu vlastní zkušenosti s duševním

onemocněním, a protože tuto pracovní pozici vnímá jako své možné budoucí uplatnění.

První část bakalářské práce se věnuje teoretickému ukotvení peer podpory. Tvoří

základní podklad pro vymezení výzkumu realizovaného v této práci. Kapitola 2 vymezuje

pojem „duševní onemocnění“ a pojednává o tradičním systému péče o lidi se zkušeností

s duševním onemocněním v České republice. Kapitola 3 se zabývá peer podporou. Popisuje

kořeny peer podpory a její podobu v současnosti, definuje pojmy „peer pracovník“ (dále také

peer, peerka) a „peer podpora“ a popisuje základní dělení služeb, ve kterých může být peer

podpora poskytována. Část této kapitoly se rovněž věnuje vzdělávání v oblasti peer podpory

a zmiňuje teoretické koncepty, ze kterých peer podpora vychází. Kapitola 4 představuje

teoretické znalosti o pozitivních aspektech, které tento typ podpory vytváří. Kapitola 5 je

naopak zaměřena na úskalí peer podpory a výzvy, které peerům může přinášet.

Druhá část práce je zaměřena prakticky. Ověřuje informace zmíněné v teoretické části

práce a přináší i nové poznatky. Kapitola 6 se věnuje metodologii výzkumu. Popisuje zvolený

způsob sběru dat, kterým je polostrukturovaný rozhovor. Vysvětluje rovněž analýzu dat, jež je

provedena pomocí kvalitativní obsahové analýzy. Dále se zabývá etickými aspekty výzkumu,

vztahem autora ke zkoumanému tématu a představuje výzkumný vzorek respondentů. Kapitola

7 přináší zjištění plynoucí z analýzy a interpretace dat získaných výzkumnou činností.

Pojednává o vztahu mezi peer pracovníkem a jeho klientem a zabývá se možným zahlcením

peer pracovníků příběhy klientů. Věnuje se dostatku či nedostatku informací o pracovní náplni

peer pracovníka a poučení o tom, jak pozici peera vykonávat kvalitně. Dotýká se také

negativních reakcí kolegů bez vlastní zkušenosti s duševním onemocněním, ale i jejich

podpory. Dále přináší informace o situacích, kdy peer pracovník byl dříve klientem jeho

nynějších kolegů nebo kdy se mezi jeho klienty nachází osoba, se kterou v minulosti navázal
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osobní vztah. Neposledně se věnuje míře pracovní neschopnosti peer pracovníků, obavám,

které slýchají od okolí a dalším výzvám, které vyplynuly z výzkumných rozhovorů. Kapitolu

zakončují informace o tom, jak peer pracovníci tato úskalí řeší.
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2 OBECNÁ VYMEZENÍ

Tato kapitola představuje problematiku duševních onemocnění a krátce popisuje

tradiční systém péče o osoby se zkušeností s duševním onemocněním v České republice.

2.1 Duševní onemocnění

Stručné vymezení duševního onemocnění je pro tuto práci klíčové, jelikož peer podpora

zařazená do péče o lidi se zkušeností s duševním onemocněním je právě na této sdílené

zkušenosti založena.

Etiologie duševních onemocnění je různorodá. Příčinou jejich vzniku může být slovy

Malé (in Malá a Pavlovský 2010) organické poškození mozku, genetické faktory a vlivy

prostředí (infekce, toxiny, poškození dítěte při porodu, traumata, dlouhodobý stres či jiné

náročné životní situace). U některých poruch však není příčina vzniku známá – jedná se

například o psychotické poruchy. Neopomenutelnou roli při vzniku duševních onemocnění

hrají nejspíš i neuromediátory, tedy látky, díky kterým dochází k předávání nervových signálů

v mozku. Mezi ně patří například dopamin, serotonin, noradrenalin nebo endorfiny.

10. verze Mezinárodní klasifikace nemocí (Ústav zdravotnických informací a statistiky

ČR, 2019) zařazuje duševní onemocnění do kategorie „poruchy duševní a poruchy chování“.

Patří sem organické duševní poruchy, jako jsou demence, typy amnestického syndromu a deliria

či jiné poruchy vyvolané mozkovou dysfunkcí. Další skupinou jsou poruchy způsobené

užíváním psychoaktivních látek (syndromy závislosti, odvykací stavy, psychotické poruchy).

Následují schizofrenie, schizotypální poruchy a poruchy s bludy, poruchy nálady (manické

a depresivní fáze, bipolární afektivní porucha apod.), neurotické, stresové a somatoformní

poruchy (fobie, úzkostné poruchy, disociativní poruchy atd.), jiné neurotické poruchy, poruchy

chování a poruchy osobnosti. Řadí se sem taktéž mentální retardace a poruchy psychického

vývoje, jako jsou poruchy řeči, motoriky či poruchy autistického spektra.

Mezi příznaky duševních onemocnění patří poruchy vnímání, emotivity, myšlení,

paměti, intelektu, jednání, vědomí, pudů a osobnosti (Malá in Malá a Pavlovský 2010).

2.2 Tradiční systém péče o duševní zdraví v České republice

V České republice je dostupných několik „klasických“ způsobů péče o duševní zdraví.

V první řadě je možné využít krizovou péči, která představuje „časově omezený terapeutický

kontakt zaměřený na problém, který krizi vyvolal“ (Svobodová 2022, s. 1). Může mít formu
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psychologické či sociální pomoci. Tento způsob pomoci je poskytován telefonicky, přes

internet nebo při osobním setkání.

Dále zde existuje možnost psychosociální podpory a psychoterapie. Jejím cílem je

dosáhnout změn v prožívání a chování člověka, díky nimž lze člověku pomoci zmírnit jeho

negativní zážitky. Opět je poskytována telefonicky, online i osobně, lze si také vybrat mezi

individuální a skupinovou formou. Psychoterapie je poskytována v rámci zdravotnictví i mimo

něj. Další oblastí je klinicko-psychologická pomoc. Jedná se o zdravotní službu, kterou je

vhodné využít, pokud negativní prožitky jedince či projevy jeho onemocnění dlouhodobě

neustupují.

Svobodová (2022) dále zmiňuje, že samotná psychiatrická péče je vyhrazená pro lidi se

zkušeností s duševním onemocněním, na rozdíl od služeb zmíněných výše, které lze využít

i v jiných situacích. Psychiatrie je určená pro osoby, jejichž negativní prožitky nelze řešit

prostřednictvím jiné podpory. Svým zaměřením se dělí na psychiatrii pro dospělé, dorostovou

a dětskou. Formy poskytování jsou ambulantní, terénní i lůžková. Typickou intervencí

poskytovanou psychiatrickými lékaři je farmakoterapie.

V dnešní době do této kategorie již patří i sociální služby. Tyto služby vymezuje §3

zákona č. 108/2006 Sb., a to jako „činnost nebo soubor činností podle tohoto zákona

zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence

sociálního vyloučení.“ Některé sociální služby jsou dle tohoto zákona výslovně určeny pro

osoby se zkušeností s duševním onemocněním. Jedná se o služby terénní, ambulantní i

pobytové. Konkrétními příklady služeb sociální péče vymezených pro lidi s touto zkušeností

jsou podpora samostatného bydlení, denní a týdenní stacionáře, domovy se zvláštním režimem

a chráněná bydlení. Zástupci služeb sociální prevence jsou terapeutické komunity, centra

duševního zdraví a služby následné péče. Tyto osoby mohou využít také základní či odborné

sociální poradenství.
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3 PEER PODPORA

Následující podkapitoly se věnují vzniku a vývoji konceptu peer podpory, jeho stavu

v současnosti a vymezení pojmu „peer pracovník“. Přináší informace o službách, které

využívají peer podporu, o vzdělání v této oblasti a o teoretické základně, na které peer podpora

staví.

3.1 Historie peer podpory

První známá organizace, která provozovala peer podporu, vznikla v polovině 19. století

v Anglii a nesla název Alleged Lunatic Friend Society (O’Hagan 2011, s. 3). V tomto období


[…]


možná trošku jsem taková [zmínka o diagnóze], nevim, nevim… Jsem, mám obsedantní

představy, a občas něco kontroluji, a když jsem do toho zabředla, tak jsem se strašně ztratila

vždycky v tom životě a zhoršoval se ten stav. A tak, když vidím, že jsou na tom podobně, nebo

že… Tak tohle jim vlastně já jim nejvíc nabízím, aby nějak narušili ty zajetý koleje, no.

Jasně. Je ještě něco, cokoliv, pozitivní, negativní, o tvojí práci nebo o tvý zkušenosti, co

bys chtěla zmínit?

To nevim. Pro mě je ta práce jako… Já jsem dřív si myslela, že budu prostě malířka nebo

designérka, jeden čas jsem to dělala a hrozně mě to bavilo, ale pak jsem zjistila, že zaprvý

nejsem úplně ta vyvolená, a tak jsem teďka nesmírně ráda, že mam práci, která mě baví a že

pracuju s lidma, ať už jsou to klienti nebo kolegové, se kterýma je mi dobře. To je pro mě
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strašně důležitý. Jo, i když některý dokážou bejt někdy nepříjemný, co se týče těch uživatelů,

a dokážou dělat jako různý věci, někdy daný povahou, někdy daný nemocí, tak, tak tam chodim

ráda. Což je pro mě myslim obrovská jako výhra v tom, co se mi jako v životě stalo nebo děje

nebo čím procházim, protože třeba v rodině takovou odezvu, nebo takový zrcadlo nemam, jako

když jdu do práce a fakt s těma lidma můžu sdílet cokoliv. Hm. Je to třeba i rozdílný, já jsem

před tim pracovala částečně v [jiné organizaci] a tam jsem třeba o tom svým příběhu moc mluvit

nemohla, jo, abych ty lidi jako nezatěžovala ještě jako nějakejma svejma příběhama. Takže tady

je to, tady si myslim že si jako s těma uživatelema, eh, mně se nějak nelíbí slovo klient, tak že,

že si dáváme vzájemně, bych to nějak řekla. Že si to nějak, že si dělám, že jsme si sami sebou

peerama, no. Já jim a oni mně. I se od nich třeba občas něco učim, dozvídam. A je to svobodný.

Je to svobodný, že si můžu hodně… Jsem byla zvyklá fakt „od do“ pracovat a teďka si můžu

hodně s tím časem jako, si ho přeskupovat podle sebe. Mám dost svobodu v práci. Nikdo mě

nikam nějak jako zásadně netlačí. Nic jinýho mě nanapadá, co bych ještě mohla říct.

Dobře! Tak já ti moc děkuju za účast, ochotu a důvěru, moc mi to pomohlo určitě.

Prosím, prosím! Tak to nebylo tak dlouhý.

Takže tohle je ode mě všechno, vypínám nahrávání.
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu

Děkuji za Vaši ochotu zúčastnit se níže popsaného výzkumu.

Informace o výzkumu:

Výzkumná činnost je povinnou součástí bakalářské práce Kai Fajfrů. Její zpracování je

podmínkou dokončení studia oboru Sociální práce, který spadá pod filozofickou fakultu

Západočeské univerzity v Plzni. Vedoucí práce je Ing. Mgr. Štěpánka Syrovátková. Cílem

bakalářské práce je představit koncept peerství a přinést praktické poznatky o výzvách, se

kterými se mohou peer pracovníci na jejich pracovní pozici setkat. Účelem výzkumu je získat

informace o negativních aspektech práce na pozici peer pracovníka u osob, které jsou na této

pozici zaměstnáni v západních Čechách.

Tento kvalitativní výzkum probíhá v prosinci 2022 a lednu 2023. Respondenti byli zvoleni na

základě záměrného, nepravděpodobnostního výběru. Sběr dat probíhá prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů, jejichž předpokládaná doba trvání je přibližně 1,5 hodiny.

Získaná data budou anonymizována, zpracována pomocí kvalitativní obsahové analýzy

a podlehnou komentované transkripci.

Kontakt na výzkumníka

e-mail: fajfrova@students.zcu.cz

Informace o respondentovi:

jméno a příjmení: ……………………………………………………….

pracuje jako ……………………………..….. ve službě ……………………………………….

Možná rizika

Přestože s účastí na tomto výzkumu nevznikají žádná konkrétní rizika, během rozhovoru

můžete pociťovat nepříjemné pocity, protože se jeho obsah dotýká citlivých a potenciálně

stresujících témat.
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Prohlášení

- Potvrzuji, že jsem se seznámil/a s informacemi o účelu a průběhu výzkumu Kai Fajfrů.

- Má účast v tomto výzkumu je dobrovolná.

- Jsem obeznámen/a s tím, že mohu kdykoliv svou spolupráci na tomto výzkumu zrušit a data

ode mě získaná tak nebudou nikde zveřejněna ani užita ve výzkumu.

- Účastí na tomto výzkumu u mě nevzniká nárok na odměnu.

- Souhlasím s tím, že z rozhovoru bude pořízen audiozáznam a že z něj vznikne přepis.

- Souhlasím se zveřejněním mnou poskytnutých dat, s jejich analýzou a s publikací výsledků

výzkumné činnosti.

- Jsem si vědoma, že data budou anonymizována – budou uchovávána pod kódem a ve

zveřejněné formě mi bude přiděleno jiné jméno.

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do odvolání

a zavazuji se je neodvolat bez závažného důvodu.

Potvrzuji, že jsem převzal/a podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.

V ……………………………….….. Dne …………………..

……………………………………. ……………………………………

Podpis respondenta Podpis výzkumníka