PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponentky

Práci předložil(a) student(ka): Kai Fajfrů

Název práce: Zapojení peer pracovníků do práce s lidmi se zkušeností s duševním
onemocněním

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alena Pařízková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Kai Fajfrů si klade za cíl „představit koncept peerství a přinést praktické poznatky o výzvách, které
může peer pracovníkům přinést“ (str. 1). Vymezený cíl se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Předkládaná práce je proporčně vyvážená. Jádrem teoretické části práce je peer podpora, kterou
autor představuje jednak samu o sobě, tak také v kontextu služeb, které ji využívají, požadavkům na
vzdělání, teoretického vymezení a výčtů přínosů a úskalí. Činí tak na základě práce s četnou a
relevantní literaturou.

Popis realizovaného výzkumu je detailní se snahou ukotvit své kroky v metodickém vedení odborníků
a odbornic a vysvětlit výzkumná rozhodnutí. Jen v počátečních podkapitolách jsou některé jeho části
formulovány v čase budoucím (výzkum proběhne, data budou zpracovává …), ačkoliv v práci popisuje
již realizované aktivity. Součástí je i vymezení autora k tématu, etická reflexe výzkumu a medailonky
participantů a participantek výzkumu.

Osnova polo-strukturovaného rozhovoru, anonymizovaný přepis jednoho z rozhovorů a vzor
informovaného souhlasu jsou vhodnou přílohou práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z formálního hlediska se jedná o standardní závěrečnou práci s velmi dobrým jazykovým projevem,
přehledným členěním do kapitol, správným a jednotným stylem odkazování a citování.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předkládané práce je výborný. Autor v práci prokazuje schopnost provést pečlivou
přípravnou práci formou rešerše, pracovat se zahraniční literaturou, komplexně uchopit nové téma,
logicky a provázaně argumentovat jednotlivé části práce, promyslet a zrealizovat kvalitativní výzkum,
interpretovat vlastní zjištění zasadit je do diskuse s dalšími koncepty/studiemi, konkretizovat výzvy a
navrhnout strategii k řešení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Nemám otázek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 24. 5. 2023

Podpis: